PL 104/2.02.0

Protocolo; O:Z3813

111111111111111111111111111111.

PROJETO DE LEI N° Wq /2020

DISPOE SOBRE DENOMINAÇÃO DA ARENA

OFICIAL DE VOLEIBOL DE PRAIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Betim, por seus

representantes aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

Lei:

Arf. 10 Fica denominada "V AGNER PEREIRA CARDOSO" a arena oficial

de voleibol de praia a ser construída nas dependências do Complexo

Esportivo do Horto Municipal, situado nesta municipalidade na Rua

Redelvim Andrade, 300 - Horto.

Arf. 20 Ficam os órgãos próprios da municipalidade autorizados a tomar

as providências administrativas cabíveis para o cumprimento desta lei.

Arf. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogados as

disposições em contrário.

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Setim - CEP: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei tem por objetivo homenagear o SR. Vagner

Pereira Cardoso, nascido em Barra Mansa/RJ, em 09 de outubro de

1969. Solteiro, se formou em Educação Física em Viçosa/MG em 1989.

Em 1993 começou o Programa Viva o Esporte trabalhando com

iniciação em voleibol. Foi efetivo em dois cargos passando em 10 lugar

nos dois concursos se mudou para Betim em função do trabalho.

Vagner fez um grande trabalho master feminino, realizando junto a

Secretaria de Esportes torneios onde unia número expressivo de

alunas/atletas.

Vagner veio falecer ainda no auge da sua carreira profissional no ano

de 2010, deixando uma saudade enorme e um grande legado dentro

do esporte betinense.

Portanto, uma homenagem mais que justa, de dar o nome na Arena de

Voleibol de Praia o nome do professor Vagner Pereira Cardoso.

Assim, submeto o presente projeto de lei contando com o

imprescindível apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Câmara Municipal de Betim, 2 o de 2020.

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000